TERMO DE APOSTILAMENTO N2 02 AO CONTRATO N¢2 040/2021

PROCESSO N2 50500.114675/2021-13
CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 040/2021
PREGAO ELETRONICO N2 16/2021

Contratada: G4F SOLUC@ES CORPORATIVAS LTDACNPJ n2 07.094.346/0001-45; SRTVS Quadra 701,
Bloco "O", Sala 548 - Asa Sul, Edificio Multiempresarial, Brasilia/DF.

Objeto do Contrato: Servicos de Apoio a Governanca de Tecnologia da Informagdo e Comunicac¢do (TIC),
para atender as necessidades da ANTT, que serdo prestados nas condicOes estabelecidas no Termo de
Referéncia, anexo | do Edital.

Vigéncia: 20/12/2023 a 20/12/2024

Fundamentagdo: Clausula Sexta do Contrato n2 040/2021 - Reajuste de precos em sentido amplo; ltem
21 do Termo de Referéncia - Do Reajuste; art. 37, caput, CF; Lei n2 4.320, de 1964; art. 14, Decreto-Lei n2
200 de 1967; Acoérdao TCU 976/2005-Plenario; art. 61 da Instru¢do Normativa/SEGES/MP n2 5, de
26/5/2017, e § 82 do art. 65 da Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas altera¢des; Parecer n2
2/2016/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU, de 17/3/2016.

1. OBIJETO
1.1. Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento:
1.1.1. REAJUSTAR o valor do Contrato n? 040/2021, a partir de 04 de novembro de 2023,

conforme detalhado a seguir:

Indice estabelecido na Clausula Sexta do Contrato ICTI
Indice acumulado no periodo — novembro/2021 a novembro/2022 1,66%
Impacto no valor global (*) 1,6515%

* Decorrente do truncamento em 2 (duas) casas decimais nos valores unitdrios
2. PRECO

2.1. Com o Reajuste, a partir de 04 de novembro de 2023, o valor anual do Contrato n®
040/2021 passara de RS 3.031.820,28 (trés milhdes trinta e um mil oitocentos e vinte reais e vinte e oito
centavos) para R$ 3.081.889,50 (trés milhGes oitenta e um mil oitocentos e oitenta e nove reais e
cinquenta centavos).

a partir de 04 de novembro de 2023

LOTE |
Valor

ITEM ESPECIFICACAO UNIDADE| QTD | Unitirio | Vaior Total
(RS) (R5)

Planejamento estratégico, tatico e
operacional

2 Definicdo de padrGes e projetos de TIC usT 18.462 80,53 1.486.744,86

VALOR TOTAL 3.081.889,50

UST 17.256 92,44 1.595.144,64




2.2. Com o Reajuste, a partir de 19 de agosto de 2024, considerando o Terceiro Termo
Aditivo, o valor anual do Contrato n? 040/2021 passara para RS 2.311.440,35 (dois milhdes trezentos e
onze mil quatrocentos e quarenta reais e trinta e cinco centavos).

a partir de 19 de agosto 2024

LOTE |
Valor
ITEM ESPECIFICAGAO UNIDADE| QTD | Unitario | V2ior Tota!

Planejamento estratégico, tatico e

1 . usT 12.900 92,44 1.192.476,00
operacional
2 Definicdo de padrdes e projetos de TIC usT 13.895 80,53 1.118.964,35
VALOR TOTAL 2.311.440,35
3. DESPESA E DOTACAO ORCAMENTARIA
3.1. A despesa decorrente do presente Apostilamento estd estimada em RS 52.259,94

(cinquenta e dois mil duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e quatro centavos), sendo:

3.1.1. RS 7.927,63 (sete mil novecentos e vinte e sete reais e sessenta e trés centavos), referente
ao periodo de 4 de novembro a 31 de dezembro de 2023;

3.1.2. RS 31.710,51 (trinta e um mil setecentos e dez reais e cinquenta e um centavos), referente
ao periodo de 1° de janeiro a 18 de agosto de 2024;

3.1.3. RS 12.621,80 (doze mil, seiscentos e vinte e um reais e oitenta centavos), referente ao
periodo de 19 de agosto a 19 de dezembro de 2024.

3.2. Para cobertura da despesa no exercicio de 2023, consta saldo na Nota de Empenho n?
2023NE000247, inscrita em Restos a Pagar.

3.3. A despesa do presente exercicio correrd a conta de recursos especificos consignados no
Orcamento Geral da Unido deste exercicio, na dotacdo abaixo discriminada:

Gestdo/Unidade: 39250/393001
Fonte de Recursos: 1052000016;
Programa de Trabalho: 173861;
Elemento de Despesa: 339040-21;
Nota de Empenho: 2024NE000260.

3.4. Os cdlculos envolvendo despesas decorrentes do reajuste sdo apenas estimativos, e
podem nao traduzir o que é efetivamente devido a empresa.

3.5. A CONTRATADA devera apresentar a demonstracao analitica dos custos ja ocorridos para
pagamento de retroativos. Serdo pagas com reajuste somente obrigacdes iniciadas e concluidas apds a
ocorréncia da anualidade, a partir de 04 de novembro de 2023.

4. GARANTIA DE EXECUGAO

4.1. A CONTRATADA devera renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a
proporc¢do de 5% (cinco por cento) em relagdo ao valor global, totalizando o valor de RS 115.572,02
(cento e quinze mil quinhentos e setenta e dois reais e dois centavos), no prazo de 10 (dez) dias uteis
apos a assinatura, prorrogaveis por igual periodo, a critério do 6rgdo contratante.

EDUARDO JOSE MARRA
Superintendente de Gestao Administrativa



'I Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Superintendente, em 05/12/2024,
ﬁglﬂ. Llil’ as 20:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 21, inciso Il, da Instrucdo

eletrénica Normativa n2 22/2023 da ANTT.

Referéncia: Processo n2 50500.114675/2021-13 SEI n2 28126565


https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento 28126565

